1. The miracle indeed of our Lord Jesus Christ, whereby He made the water into wine, is not marvellous to those who know that it was God's doing. For He who made wine on that day at the marriage feast, in those six water-pots, which He commanded to be filled with water, the self-same does this every year in vines. For even as that which the servants put into the water-pots was turned into wine by the doing of the Lord, so in like manner also is what the clouds pour forth changed into wine by the doing of the same Lord. But we do not wonder at the latter, because it happens every year: it has lost its marvellousness by its constant recurrence. And yet it suggests a greater consideration than that which was done in the water-pots. For who is there that considers the works of God, whereby this whole world is governed and regulated, who is not amazed and overwhelmed with miracles? If he considers the vigorous power of a single grain of any seed whatever, it is a mighty thing, it inspires him with awe. But since men, intent on a different matter, have lost the consideration of the works of God, by which they should daily praise Him as the Creator, God has, as it were, reserved to Himself the doing of certain extraordinary actions, that, by striking them with wonder, He might rouse men as from sleep to worship Him. A dead man has risen again; men marvel: so many are born daily, and none marvels. If we reflect more considerately, it is a matter of greater wonder for one to be who was not before, than for one who was to come to life again. Yet the same God, the Father of our Lord Jesus Christ, does by His word all these things; and it is He who created that governs also. The former miracles He did by His Word, God with Himself; the latter miracles He did by the same Word incarnate, and for us made man. As we wonder at the things which were done by the man Jesus, so let us wonder at the things which were done by Jesus God. By Jesus God were made heaven, and earth, and the sea, all the garniture of heaven, the abounding riches of the earth, and the fruitfulness of the sea — all these things which lie within the reach of our eyes were made by Jesus God. And we look at these things, and if His own spirit is in us they in such manner please us, that we praise Him that contrived them; not in such manner that turning ourselves to the works we turn away from the Maker, and, in a manner, turning our face to the things made and our backs to Him that made them.

2. Et haec quidem videmus, et adiacent oculis: quid illa quae non videmus, sicut sunt Angeli, Virtutes, Potestates, Dominationes, omnisque habitator fabricae huius supercoelestis, non adiacens oculis nostris? Quamquam saepe et Angeli, quando oportuit, demonstraverunt se hominibus. Nonne Deus et per Verbum suum, id est, unicum Filium suum Dominum nostrum Iesum Christum fecit haec omnia? Quid ipsa anima humana, quae non videtur, et per opera quae exhibet in carne, magnam praebet admirationem bene considerantibus, a quo facta est, nisi a Deo? et per quem facta est, nisi per Filium Dei? Nondum dico de anima hominis. Cuiusvis pecoris anima quomodo regit molem suam! sensus omnes exserit, oculos ad videndum, aures ad audiendum, nares ad percipiendum odorem, oris iudicium ad sapes discernendos, membra denique ipsa ad peragenda officia sua. Numquid haec corpus, et non anima, id est, habitatrix corporis agit? Nec tamen videtur oculis, et ex his quae agit, admirationem movet. Accedat iam consideratio tua etiam ad animam humanam, cui tribuit Deus intellectum cognoscendi Creatorem suum, dignoscendi et distinguendi inter bonum et malum, hoc est inter iustum et iniustum: quanta agit per corpus! Attendite universum orbem terrarum ordinatum in ipsa humana republica: quibus administrationibus, quibus ordinibus potestatum, conditionibus civitatum, legibus, moribus, artibus! Hoc totum per animam geritur, et haec vis animae non videtur. Cum subtrahitur corpori, cadaver iacet: cum autem adest corpori, primo condit quodammodo putores. Corruptibilis est enim omnis caro, in putredines defluit, nisi quodam condimento animae teneatur. Sed hoc commune illi est cum pecoris anima: illa magis miranda quae dixi, quae ad mentem et intellectum pertinent; ubi etiam ad imaginem Creatoris sui renovatur, ad cuius imaginem factus est homo 2. Quid erit haec vis animae, cum et corpus hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem 3? Si tanta potest per carnem corruptibilem, quid poterit per corpus spiritale post resurrectionem mortuorum? Haec tamen anima, ut dixi, admirabilis naturae atque substantiae, invisibilis res est et intellegibilis: et haec tamen per Iesum Deum facta est, quia ipse est Verbum Dei. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil 4.